[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.05.2020г. № 345
г. Верхотурье
Об организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях
городского округа Верхотурский
В соответствии со статьями 79,23,37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», в соответствии с Законом Свердловской области от 21 ноября 2019 года №119-ОЗ «О внесении изменений в статью 22 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области», на основании постановления Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», в целях повышения уровня социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в части предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед), руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Установить среднемесячную стоимость питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляемого за счет средств субсидии, выделенной городскому округу Верхотурский из областного бюджета:
1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием:
не более 55,01 (пятидесяти пяти) рублей 01 копейки в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
не более 61,24 (шестидесяти одного) рубля 24 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах относящихся к категориям:

дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, список обучающихся имеющих право на бесплатное питание, предоставленный территориальным отраслевым исполнительным органом государственной власти Свердловской области – Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Верхотурскому району (далее – Управление социальной политики по Верхотурскому району), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),
дети из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),

дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей (основание: заявление законных представителей обучающегося, список, заверенный Управлением социальной политики по Верхотурскому району, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

2) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):

не более 70,58 (семидесяти) рублей 58 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов), заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
не более 78,89 (семидесяти восьми) рублей 89 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов), заключение психолого–медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации).
Родителям (законным представителям) обучающихся, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, предоставляется денежная компенсация на обеспечение таких обучающихся бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в размере 118 рублей (ста восемнадцати) рублей за один учебный день обучения на дому.
2.Установить, что предоставление питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории городского округа Верхотурский, осуществляется исходя из фактического посещения обучающихся общеобразовательных организаций.
3.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;
2) организовать питание обучающихся в соответствие с требованиями, установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»;
3) осуществлять контроль за соблюдением технологии приготовления блюд и ведением нормативно-технологической документации в столовых муниципальных общеобразовательных организаций;
4) предоставлять единую форму отчёта по охвату горячим питанием в МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский» согласно приложениям к настоящему постановлению:
ежемесячно на 25 число месяца, следующего за отчетным периодом (приложения № 1,2);
ежеквартально на 25 число месяца, следующего за отчетным периодом (приложения № 3,4,5);
5) обеспечить постоянный контроль за организацией питания в общеобразовательных организациях с привлечением родительских комитетов.
4.Признать утратившим силу с 01 января 2020 года постановление Администрации городского округа Верхотурский от 06.12.2019 № 971 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Верхотурский».
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2020 года.
6.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
7.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.
Глава

городского округа Верхотурский                                                          А.Г. Лиханов